

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh trên địa bàn thành phố Trà Vinh

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-BTC ngày 25/11/2021 của Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2022) gắn với các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại - du lịch;

Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh trên địa bàn thành phố Trà Vinh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng vẻ vang của Đảng bộ, quân và dân Trà Vinh nói chung, thành phố Trà Vinh nói riêng qua 30 năm xây dựng và phát triển gắn với chào mừng 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).

- Góp phần giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và khơi dậy niềm tự hào của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn hội viên và Nhân dân về những thành tựu đạt được, các giá trị lịch sử, văn hóa của quê hương Trà Vinh.

- Quảng bá, giới thiệu về vùng đất, con người Trà Vinh qua 30 năm xây dựng và phát triển, đồng thời tạo không khí thi đua trong các tầng lớp Nhân dân thành phố, góp phần thực hiện thành công nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh phải được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và tạo được sự vui tươi, đoàn kết, phấn khởi trong nội bộ và Nhân dân thành phố; đồng thời đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động thông qua hình thức băng rôn, khẩu hiệu, cờ các loại; màn hình led tại điểm vòng xoay; phóng thanh cổ động treo cờ trên các tuyến đường nội ô thành phố; thực hiện tin, bài phản ánh các hoạt động kỷ niệm trên Trang thông tin điện tử thành phố, phát thanh trên Đài truyền thanh thành phố và Trạm truyền thanh phường, xã. Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn hội viên các đoàn thể và Nhân dân thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt lệ chi bộ hàng tháng và các cuộc họp dân tại UBND phường, xã.

- Nội dung tuyên truyền: Thành tựu của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Trà Vinh đạt được qua 30 năm xây dựng và phát triển; tinh thần đoàn kết dân tộc Kinh - Khmer - Hoa; kết quả thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo; ý nghĩa cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975, giải phóng Trà Vinh, giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước; giới thiệu thân thế, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh; biểu dương những mô hình, điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2022 đến hết tháng 5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố; các phòng ban, đơn vị thành phố và UBND phường, xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy và các đoàn thể thành phố.

2. Tổ chức chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự vỉa hè, đường phố, xử lý nghiêm các nơi còn tình trạng vi phạm kéo dài; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường, bảo đảm cảnh quan trụ sở sạch đẹp, huy động Nhân dân tổng vệ sinh các tuyến phố chính và các địa điểm công cộng; lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, cắt tỉa cây xanh, bố trí đèn, hoa trên các tuyến đường trung tâm thành phố và các điểm vòng xoay.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2022 đến hết tháng 5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, các đơn vị có liên quan và UBND phường, xã.

3. Tổ chức thu gom, xử lý các trường hợp người bệnh tâm thần, lang thang, ăn xin vào Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh hoặc đưa đi điều trị bệnh tại các cơ sở điều trị bệnh trong và ngoài tỉnh.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4/2022 đến hết tháng 5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố, các đơn vị có liên quan và UBND phường, xã.

4. Tăng cường các hoạt động kiểm tra phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tuần tra đảm bảo an toàn giao thông; tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, dịch vụ trò chơi điện tử game bắn cá; đảm bảo ổn

định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2022 đến hết tháng 5/2022.

- Cơ quan thực hiện: Công an thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố, UBND phường, xã.

5. Tổ chức phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2022).

Thực hiện theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 06/9/2021 của UBND thành phố Trà Vinh về việc phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: chia thành 02 đợt

+ Đợt 1: từ tháng 8/2021 đến cuối tháng 12/2021.

+ Đợt 2: từ tháng 01/2022 đến cuối tháng 6/2022.

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, các ban ngành, đoàn thể thành phố và UBND phường, xã.

6. Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

6.1. Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Trà Vinh lần thứ 11 năm 2022.

- Thời gian, địa điểm, nội dung: theo kế hoạch chi tiết của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố.

6.2. Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).

- Thời gian: tháng 4/2022.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy.

6.3. Các giải thi đấu thể dục thể thao

6.3.1. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Trà Vinh lần thứ IX gắn với các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh gồm 10 môn thi đấu: Billiards, Cờ tướng, Câu lông, Bóng bàn, Bi sắt, Điền kinh, Đẩy gậy, Kéo co, Bóng đá nam 07 người, Bóng chuyền hơi nữ, chạy Việt dã hưởng ứng và tổ chức lễ phát động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại (có kế hoạch chi tiết riêng).

- Thời gian: từ tháng 01/2022 đến tháng 3/2022.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các ban ngành đoàn thể có liên quan, UBND phường, xã.

6.3.2. Tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Trà Vinh lần thứ VII năm 2022.

- Thời gian, địa điểm, nội dung: theo kế hoạch chi tiết của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND phường, xã.

III. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách thành phố và xã hội hóa

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, tham mưu UBND thành phố trong công tác chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố, UBND phường, xã tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

- Tham mưu UBND thành phố định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch về Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh).

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố và UBND phường, xã tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, UBND phường, xã tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

3. Công an thành phố: chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

4. Các phòng, ban ngành thành phố: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này tham mưu UBND thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố: tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, qua đó phát động mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố ra sức thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2022) trên địa bàn thành phố Trà Vinh, đề nghị các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đề ra, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND thành phố để có hướng chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH, TT và DL Trà Vinh;
- CT, các PCT UBND TP;
- Phòng VH&TT TP;
- Các ban ngành, đoàn thể TP;
- BLĐ VP, đ/c Nhiều;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tâm